关于上海市2010年度社会科学研究系列

高级专业技术职务任职资格评审工作的通知
各有关单位：

本市2010年度社会科学研究系列高级专业技术职务任职资格评审工作即将开始，经上海市人力资源和社会保障局同意，现将有关事项通知如下：

一、申报范围
1、在本市社会科学研究单位（不含上海社会科学院和市属高校）、企事业单位专设研究部门从事社会科学研究的专业技术人员（含持有《上海市居住证》1年以上的外省市在沪工作的专业技术人员；不含公务员和参公单位人员）。

2、对近年内因违反国家的法律法规或党的组织纪律而受到有关部门查处的直接责任者，或正在查处、审查的人员，不予受理。

3、对已退休或当年度已达到离退休年龄的，不予受理（按国家规定已办理延长退休手续的除外，但申报时需提供延长退休审批表）。

4、上一年度未通过高评委评审者，在本年度无突出业绩和重大贡献的，不接受申报。

5、事业单位申报人应根据本单位专业技术岗位设置情况，按岗位缺额进行推荐申报。
二、申报条件
1、政治条件

坚持党的路线、方针、政策，遵守国家法律、法规。

2、职业道德

遵守科研工作的行为规范，无剽窃、抄袭或侵吞他人科研成果以及虚报科研成果或字数等不端学术行为。

3、考核要求

申报前有五年（或任现职以来）年度考核为称职（含）以上。

4、学历

国家教育部门认可的大学本科及以上学历和学位。

5、职称外语、职称计算机考试要求按市人力资源与社会保障局的规定执行。

6、任职资历

研究员：受聘担任副研究员专业技术职务满5年以上。
副研究员：受聘担任助理研究员专业技术职务满5年以上；具有博士研究生学历学位、受聘担任助理研究员专业技术职务满2年以上；博士后从流动站出站当年并在社会科学研究岗位上。

任职年限截止到2010年5月20日。
对于确实具有真才实学、业绩显著、有较高学术影响和学术地位，但未达到规定的学历或任职年限的科研人员，需经单位推荐、主管部门审核同意后，方可进入评审程序。

7、代表作要求

申报研究员者须提交任现职期间公开发表的代表作3篇（本），专著和论文需同时具备。申报副研究员者须提交任现职期间公开发表的代表作2篇（本），其中至少有1篇论文。

申报研究员者，其代表作中必须有1篇是发表在甲类核心刊物上的论文，申报副研究员者，其代表作中必须有1篇是发表在核心刊物上的论文。

申报研究员者，其代表作应以最近5年发表的学术成果为主，申报副研究员者，其代表作应以最近3年（特殊情况不超过5年）发表的学术成果为主。

8、专业条件

（1）申报研究员资格，任现职以来，需同时具备下列条件：

1）掌握和提出本学科研究领域的发展方向，具有较强的科研组织能力和科研能力。能够独立完成单位交派的国内外学术活动，并在其中担任学术指导工作。必须是本单位的学科带头人，或具备学科带头人的资质。

2）能够独立从事具有重要学术价值或重大现实问题的课题研究工作，每年至少公开发表3万字以上具有较高学术价值或重大实践意义的论文或阶段性成果。公开出版个人学术性专著1本（15万字以上）。

3）至少公开发表9篇学术论文，其中在甲类和乙类核心刊物上发表的论文至少6篇（含2篇甲类核心刊物论文）。

4）作为负责人主持省部级（含）以上招标研究项目1项，或主持2项委办局（含）以上定向项目，或主持1项20万元（含）以上的横向课题；或作为第一作者获得省部级哲学社会科学优秀成果奖（邓小平理论研究和宣传优秀成果奖、决策咨询优秀成果奖或软科学优秀成果奖等）二等奖或相应的奖项1项；或作为第一作者获得省部级以上社会科学研究类嘉奖1项。

（2）申报副研究员资格，任现职称以来，需同时具备下列条件：

1）了解和掌握本学科研究领域的研究方向和前沿理论，具有较强的科研能力，必须是本单位的科研骨干。能够独立完成单位交派的国内外学术活动，并在其中发挥较大的学术作用，具有独立从事具有重要学术价值或重大现实问题的课题研究能力。

2）至少公开发表7篇学术论文，其中在甲类和乙类核心刊物上发表的论文至少4篇（含1篇甲类核心刊物论文）。

3）作为负责人（或作为主要参与者）获得国家、市以或相应的招标研究项目1项，或作为第一作者获得省部级哲学社会科学优秀成果奖（邓小平理论研究与宣传优秀成果奖）三等奖或相应的奖项1项，或作为负责人承担厅局级（含）以上研究课题1项，或作为负责人承担5万元以上横向委托课题1项。

9、转评

（1）非社会科学研究系列的专业技术人员，须有1年（含）以上研究岗位任职经历方可申报转评为同级社会科学研究系列专业技术职务（高校教师系列从事社会科学研究的人员除外），转评的资格条件同上。转评1年（含）后可按规定的条件申报晋升高一级社会科学研究系列专业技术职务。

（2）高校教师系列从事社会科学研究的人员转评为同级社会科学研究系列专业技术职务，在研究岗位任职1年（含）后可按规定的条件申报晋升高一级社会科学研究系列专业技术职务。高校教师系列专业技术职务任职年限可视同社会科学研究系列同级专业技术职务任职年限。

（3）转评副研究员的代表作必须是最近5年发表的成果，转评副研究员的成果不能再用于晋升研究员。

（4）转评的资格条件与晋升研究员或副研究员相同。
10、破格

（1）破格晋升范围

具有硕士研究生（含）以上学历学位，任现职年限满3年但不足5年，在助理研究员岗位上申报晋升副研究员、或在副研究员岗位上申报晋升研究员；具有博士研究生学历，在助理研究员岗位任职年限满1年但不足2年，申报晋升副研究员。

（2）破格晋升条件

以下任一条件均可作为申报破格晋升的依据（但仍要满足上述正常晋升的其他条件，如专著、论文和课题或奖项等）。

1）独立或作为第一作者，研究成果获得国家级奖项、省部级一等奖（含）以上奖项，可申报破格晋升研究员；其研究成果获得省部级二等奖（含）以上奖项，可申报破格晋升副研究员；

2）作为课题负责人完成国家级课题并且最终成果获得A级评定，可申报破格晋升研究员；作为课题负责人完成国家级课题并且最终成果获得B级（含）以上评定，可申报破格晋升副研究员；

3）独立或作为第一作者，至少公开发表10篇核心刊物论文，其中在上海社会科学院和本单位以外的甲类核心刊物上发表6篇（含）以上论文可申报破格晋升研究员；独立或作为第一作者，至少公开发表6篇核心刊物论文，其中在上海社会科学院和本单位以外的甲类核心刊物上发表4篇（含）以上论文可申报晋升副研究员；
4）其它被认定的重大学术成就。

11、任职资历和科研成果统计截止到2010年5月20日。

三、申报材料
1、《高级专业技术职务任职资格评定申报表》一式三份；

2、《专业技术人员业务考绩档案》一份；

3、《工作业绩报告》一式三份，用A4纸打印；

4、《专业技术人员科研成果汇总表》一式三份；

5、“代表作鉴定登记表”一式三份（申报者填写）；

6、“同行专家鉴定意见表”一式三份（申报者填写封面内容和代表作题目）；

7、“上海市社会科学研究系列高级专业技术职务申报者情况表”一份；

8、《上海市社会科学研究系列高级专业技术职务申报综合推荐表》；

9、申报承诺书；
10、代表作。申报研究员，三件代表作，包括论文和专著。申报副研究员，两件代表作，一篇论文和一本专著，或两篇论文；

11、学历、学位证书，原件与复印件各一份；

12、外语（A级）、计算机考试合格证书，原件与复印件各一份；

13、相关奖项证书，原件与复印件各一份。

以上第1、2款表格请到上海市人力资源与社会保障局网站下载http://www.21cnhr.gov.cn/egov/table-new.jsp，第4、5、6、7、8、9款表格从上海社会科学院http://www.sass.org.cn/gbrs “职称评聘－上海市职称评审”栏中下载。

以上原件由报名受理点验证，并由经办人在复印件上签名盖章后退还本人。

四、有关说明

1、甲类和乙类核心刊物目录可在上海社会科学院 http://www.sass.org.cn/gbrs “职称评聘－上海市职称评审”栏中查询。

2、论文字数一般为5000字以上，申报人均应为独立或者第一作者。在任现职单位之外核心刊物发表的论文不少于上述“第二条申报条件第8款专业条件”要求的一半；

3、论文被人大复印资料全文复印或被《中国社会科学文摘》转载可视同为核心刊物论文。发表在乙类核心刊物上的论文被转载后视同甲类核心刊物论文、发表在非乙类核心刊物论文被转载后视同乙类核心刊物论文。

4、获得省部级领导肯定性批示的报告（需附复印件和单位证明）可以视同一篇核心刊物学术论文，但申报研究员的替代总量不超过3篇，申报副研究员的替代总量不超过2篇。

5、申报副研究员者，可以任选下列一项替代学术论文：

1）个人学术性专著最多可替代2篇乙类核心刊物论文；

2）主持1项厅局级（含）以上的研究课题或5万元以上横向课题可替代1篇乙类核心刊物论文（最多可替代2篇）。
6、申报人所在单位人事、科研部门必须对其提供的书面材料，以及研究成果进行核实并盖章。如果该申报人在现职务任职期间有过司法、行政处罚，或正在接受司法、行政、党纪的审查，人事部门需如实写明。

五、报名时间和地点
1、报名时间

即日起至2010年5月20日（双休、节假日除外），上午9：00～11：00，下午1：30～4：30。

2、报名受理单位和地址

受理单位：上海社会科学院

地    点：淮海中路622弄7号二楼206室（上海社会科学院内）

联 系 人：李伟华

联系电话：53060606－2233

3、报名费

人民币600元。

六、公示

1、申报人提交的《高级专业技术职务任职资格评审申报表》、《工作业绩报告》、《专业技术人员业务考绩档案》、《专业技术人员科研成果汇总表》、“上海市社会科学研究系列高级专业技术职务申报者情况表”、主要发表的成果和获奖、外语和计算机考试合格证书、学历和学位证书等需在本单位公示五个工作日。

2、获得上海市社会科学研究系列高评委评审通过的高级专业技术职务任职资格人员名单将在http://www.21cnhr.gov.cn/网上公示20天。

七、申报人须做好时间为5分钟左右的答辩准备，内容可在“工作业绩”的基础上概括。评委的提问不事先告知。答辩日期另行通知。

                   上海社会科学院

                     二O一O年四月二十日

PAGE
4